
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 93     del   19/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  PRESENTATO  DA 
ACQUE S.P.A. PER "RECUPERO SCARICO LIBERO VIA II GIUGNO 
NELLA FRAZIONE DI PONTE A ELSA - EMPOLI"

L'anno 2021 il giorno diciannove del mese di Maggio alle ore 15:00, in apposita sala della 
sede municipale  di Empoli,  convocata nei  modi  di  legge, si  è riunita la  GIUNTA COMUNALE 
composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il  Sindaco  Brenda Barnini assume la  Presidenza e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli 
intervenuti  dichiara  valida  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  sopra  indicato,  con  la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che:
• il tratto di strada di Via due Giugno, in località Ponte a Elsa nel Comune di Empoli, è 

servito  da una rete fognaria di tipo misto che scorre lungo la strada in direzione 
Nord-Est verso Sud/Ovest;

• la fognatura si trova principalmente sotto il marciapiede lungo il lato destro della 
strada,  percorrendola  in  direzione  S.  Minaito/Pisa,  e,  parzialmente,  sotto  la 
carreggiata  stessa,  nella  quale  confluiscono  sia  le  acque  meteoriche  stradali,  sia 
pluviali delle coperture, sia le acque reflue delle abitazioni;

Considerato che: 
• al fine di eliminare lo scarico diretto nell'ambiente,la società Acque SpA (società 

gestore del servizio idrico integrato) intende realizzare un nuovo collettore fognario 
di acque nere, al quale verranno allacciate tutte le abitazioni presenti lungo via II 
Giugno, dismettendo gli attuali allacci sulla fognatura mista, che verrà usata in futuro 
unicamente come fognatura bianca;

• tale obiettivo è condiviso dall'Amministrazione comunale ravvisandone una utilità 
pubblica;

Preso atto del progetto definitivo presentato da Acque SpA avente per oggetto:  Recupero 
scarico fognario diretto in via II Giugno – frazione di Ponte a Elsa - Empoli, composto 
dai seguenti elaborati:

ELABORATI DESCRITTIVI
R.GE.1 Relazione descrittiva
R.ID.1 Relazione tecnica
R.ID.2 Calcoli di verifica
R.G.1 Relazione geologica e sismica
C.1 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
R.EL.1 Relazione tecnica impianto elettrico
R.EL.2 Calcoli elettrici

ELABORATI ECONOMICI
E.1 Computo metrico
E.2 Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi
E.3 Quadro economico

ELABORATI SICUREZZA
S.1 Aggiornamento  prime  indicazioni  e  disposizioni  per  la  stesura  dei  piani  di 
sicurezza
S. 2 Stima dei costi della sicurezza
S. 3 Cronoprogramma delle lavorazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

ELABORATI GRAFICI
T.ID.1 Corografia, planimetria generale
T.ID2 Stralcio Regolamento Urbanistico, vincoli, planimetria catastale
T.ID3 Planimetria e profilo longitudinale fognatura, sottoservizi e interferenze
T.ID.4 Inquadramento fotografico
T.ID.5 Particolari costruttivi, servizio
T.A.1  Pianta e sezioni vasca di sollevamento – opere civili
T.IM.1  Pianta e sezioni vasca di sollevamento – opere elettromeccaniche
T.C.1  Lay-out di cantiere vasca di sollevamento
T.C.2 Lay-out di cantiere mobile – fognatura
T.E.L.1 Planimetria impianto elettrico
T.EL.2 Schemi elettrici unifilari 

per un costo pari a € 519.000,00 (IVA esclusa) così suddiviso:

Importo dei lavori a base d'asta €  295.694,75

Oneri della sicurezza €    42.676,00

Importo totale lavori da appaltare €  338.370,75

Somme a disposizione + arrotondam. €  180.629,25

Importo complessivo del progetto €  519.000,00

completamente finanziato dall'ente gestore;

Riconosciuta la validità del progetto;

Ritenuto di dover procedere  alla sua approvazione allo scopo di dichiararne la pubblica 
necessità ed utilità;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Richiamate altresì le disposizioni di cui alla LRT n. 65/2014 e ss.mm.ii. Art. 134 comma 3, 
nel quale è specificato che “ ….. per le opere pubbliche dei comuni, l'atto comunale conil  
quale il progetto esecutivo è approvato o l'opera autorizzata secondo le modalità previste  
dal D.lgs. 50/2016 ha i medesimi effetti del permesso di costruire”; 

Dato atto che l'opera verrà realizzata da Acque SpA con spesa interamente a proprio carico 
e  che  sarà  cura  della  stessa  società  l'affidamento  dei  lavori,  la  costante  sorveglianza  e 
manutenzione  di  quanto  realizzato  nonché  la  rimozione,  variazione  e/o  spostamento  di 
quanto autorizzato per motivazioni di pubblico interesse;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi 
rispettivamente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive 
modifiche ed integrazioni, dal dirigente del settore Lavori Pubblici e Patrimonio ing. Roberta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Scardigli  e  dalla  Dirigente  del  settore  Servizi  Finanziari  e  Sistemi  Informatici  Dott.ssa 
Cristina Buti, che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) - Di approvare,  dichiarandone nel contempo la pubblica utilità,  il  progetto definitivo 
presentato da Acque SpA avente per oggetto: “Recupero scarico fognario diretto in via II 
Giugno – frazione di Ponte a Elsa – Empoli” del costo complessivo di € 519.000,00 ed  i 
cui elaborati risultano allegati al presente deliberato quale parte integrante e sostanziale;

2) - Di autorizzare la società Acque SpA ad effettuare tali lavori;

3) -  Di dare atto che l'opera verrà realizzata da Acque SpA con spesa interamente a proprio 
carico e che sarà cura della stessa società l'affidamento dei lavori, la costante sorveglianza e 
manutenzione  di  quanto  realizzato  nonché  la  rimozione,  variazione  e/o  spostamento  di 
quanto autorizzato per motivazioni di pubblico interesse;

4) -  Di dare atto  che con separato  provvedimento  a cura del  Settore  Lavori Pubblici  e 
Patrimonio  sarà  provveduto  al  collaudo  a  fine  lavori,  nonché  all'aggiornamento  ai  fini 
patrimoniali, a cura del servizio Patrimonio, del valore dei lavori eseguiti a cura e spesa di 
Acque SpA;

5)  -  Di  allegare al  presente  atto,  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i  pareri  di 
regolarità  tecnica  e  contabile,  di  cui  all’art.  49  comma  1  del  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni;

6) -  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive 
modifiche  ed  integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio  la  presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

7) – Di dare atto che, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 
6 del vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli  Interni, la formazione del 
presente atto  è avvenuta nel rispetto  degli  obblighi di  regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa 

INDI LA GIUNTA COMUNALE

In ragione dell'urgenza di dare avvio alla realizzazione dei lavori

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L. approvato  con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. mi, resi nei modi e forme 
di legge.

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


